
云南华咖生物科技有限公司食品生产项目环境影响报告表 

- 3 - 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
云南华咖生物科技有限公司食品生产项目 

项目代码 202504161618194148 

建设单位

联系人 
杨旭彬 联系方式  

建设地点 
云南滇中新区大板桥街道长水社区同康路 777 号中关村电子城（昆明）数字

经济科技产业园 6 栋 2-5 层 

地理坐标 （E 102°59'04.0470"，N 25°07'18.5950"） 

国民经济

行业类别 

固体饮料制造

（C1525） 

其他方便食品制造

（C1439） 

蔬菜、水果罐头制

造（C1453） 
[...]

用水 
6.4 1920 5.12 1536 

合计 8 2400 6.4 1920 

设备及器具

清洗用水 
1 300 0.8 240 

项目产生的生产废水经自建污水处理

站处理后达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准与《工业企

业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB5301/T 49-2021）两个标准最严值

后通过排污管道进入滇中临空产业园

工业污水处理厂处理。 

车间地面清

洗用水 
3 900 2.4 720 

罐头食品/即

食方便食品/

蒸煮类糕点

生产废水 

14.4 4320 11.52 3456 

饮料生产废

水 
7.5 2250 6 1800 

实验室用水 0.2 60 0.16 48 

锅炉用水 12.068 3620.4 4.068 1220.4 

生产用水合

计 
38.168 11450.4 24.948 7484.4 

2、废水污染物产排情况 

（1）生产废水 

项目生产废水主要有设备及器具清洗废水、车间地面清洗废水、罐头食品生产

废水、饮料生产废水、实验废水、锅炉废水。 

①罐头食品生产废水 



云南华咖生物科技有限公司食品生产项目环境影响报告表 

- 76 - 

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的“1459 其他类罐头制造

行业系数表”中八宝粥罐头生产过程的化学需氧量产污系数为 7008.1 克/吨-产品、总

氮产污系数为 100.2 克/吨-产品、总磷产污系数为 29.3 克/吨-产品、氨氮产污系数为

95.2 克/吨-产品，生产工艺与本项目基本一致，项目年产罐头食品 900 吨。其中 BOD5、

SS 无相关系数，SS 类比同类项目，BOD5 取值按 COD 的 40%计。 

②饮料生产废水 

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的“1529 茶饮料及其他饮

料制造业系数表”中茶饮料生产过程的化学需氧量产污系数为 1122 克/吨-产品、总氮

产污系数为 12.04 克/吨-产品、总磷产污系数为 1.52 克/吨-产品、氨氮产污系数为 7.48

克/吨-产品，生产工艺与本项目基本一致，项目年产饮料 3000 吨。其中 BOD5、SS

无相关系数，SS 类比同类项目，BOD5 取值按 COD 的 40%计。 

③锅炉废水 

参照“《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 2021》中的 4430 工业锅炉

（热力供应）行业系数手册中的天然气锅炉（锅外水处理）产排污系数进行计算”，

化学需氧量产污系数为 1080 克/万立方米-原料。 

设备及器具清洗废水、车间地面清洗废水、实验室废水类比产生的浓度同类型

项目，确定项目生产废水水质如表 4-22 所示。 

表 4-22  本项目生产废水水质 

类别/废

水产生

量 t/a 

产品产

量/原料

用量 t/a 

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷 

罐头食

品生产

废水 

3456 

900 

产污系数 

（克/吨-产品） 
7008.1 — — 95.2 100.2 29.3 

产生量 t/a 6.31 2.44 1.037 0.086 0.09 0.0264 

产生浓度 mg/L 1825.81 730.324 300 24.89 26.042 7.64 

饮料生

产废水 

1800 

3000 

产污系数 

（克/吨-产品） 
1122 — — 7.48 12.04 1.52 

产生量 t/a 3.37 1.348 0.54 0.023 0.036 0.0046 

产生浓度 mg/L 1872.23 748.892 300 12.78 20 2.56 

锅炉废

水 

1220.4 

90 

产污系数 

（克/万立方米-

原料） 

1080 — — — — — 

产生量 t/a 0.0972 — — — — — 

产生浓度 mg/L 79.65 — — — — — 



云南华咖生物科技有限公司食品生产项目环境影响报告表 

- 77 - 

设备及

器具清

洗废

水、车

间地面

清洗废

水、实

验室废

水 1008 

/ 

产生量 t/a 0.0886 0.48 0.3024 0.038 0.0586 0.0411 

产生浓度 mg/L 820 476.5 300 38.05 58.15 40.8 

项目废水产生总量为 3456+1800+1220.4+1008=7484.4t/a，即 24.948t/d。污染物

产生情况见表 4-23。 

表 4-23 项目生产废水产生情况一览表 

类别 
排水量

t/a 
污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷 

生产废

水 
7484.4 

产生浓度 mg/L 1318.21 564.9 251.19 19.641 24.72 9.64 

产生量 t/a 9.866 4.228 1.88 0.147 0.185 0.0721 

项目产生的生产废水经自建污水处理站（处理规模为 30m
3
/d）处理后达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及《工业企业废水氮、磷污染物间接排

放限值》（DB5301/T 49-2021）两个标准最严值后通过排污管道进入滇中临空产业

园工业污水处理厂处理。 

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的“1459 其他类罐头制造

行业系数表”中八宝粥罐头的末端治理技术名称为物理化学处理法+好氧生物处理法

+厌氧生物处理法，本项目拟建的污水处理站，工艺与其基本一致，则末端治理技术

平均去除效率分别为：CODcr：95.74%、总氮：77.28%、总磷：80.91%、氨氮：93.62%，

BOD5、SS 处理效率类比同类项目，分别为 BOD5：92%、SS：59%。 

综上，本项目末端治理技术去除效率分别取：CODcr：95%、总氮：75%、总磷：

80%、氨氮：90%、BOD5：90%、SS：50%。 

4-24 生产废水中各污染物排放一览表 

废水量 7484.4t/a，24.948t/d 

污染物种类 CODcr BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷 

污染物产生

浓度（mg/L） 
1318.21 564.9 251.19 19.641 24.72 9.64 

污染物产生

量（t/a） 
9.866 4.228 1.88 0.147 0.185 0.0721 

处理效率 95% 90% 50% 90% 75% 80% 

排放浓度 65.911 56.49 125.595 1.9641 6.18 1.928 



云南华咖生物科技有限公司食品生产项目环境影响报告表 

- 78 - 

（mg/L） 

污染物排放

量（t/a） 
0.494 0.423 0.94 0.015 0.0463 0.0145 

标准限值 500 300 400 25 45 7 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

（2）生活污水 

根据《我国城市生活污水水质统计数据》，生活污水中各种污染物的浓度分别

为 COD：400mg/L，BOD5：220mg/L，SS：300mg/L，NH3-N：20mg/L，动植物油：

80mg/L，TP：7mg/L，生活污水经隔油池及化粪池处理效率为 CODcr：12%，BOD5：

9%，NH3-N：0%，SS：30%，TP：3%，动植物油：20%。 

表 4-25  生活污水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

废水量 6.4t/d，1920t/a 

污染物种类 COD BOD5 SS NH3-N 总磷 动植物油 

污染物产生

浓度（mg/L） 
400 220 300 20 7 80 

污染物产生

量（t/a） 
0.768 0.4224 0.576 0.038 0.0134 0.154 

处理效率 12% 9% 30% 0% 3% 20% 

排放浓度

（mg/L） 
352 200.2 210 20 6.79 64 

污染物排放

量 
0.676 0.385 0.4032 0.038 0.013 0.123 

标准限值 500 300 400 / / 100 

达标情况 达标 达标 达标 / / 达标 

3、自建污水处理设施设置可行性分析 

项目生产废水产生量为 24.948t/d（7484.4t/a），项目拟建一台处理能力为 30m
3
/d

的污水处理站处理本项目产生的生产废水，满足 1.2 的安全系数设计要求。污水处理

站设计资料中的工艺流程见下图： 



云南华咖生物科技有限公司食品生产项目环境影响报告表 

- 79 - 

 

图 4-2 生产废水处理工艺流程 

污水处理站设备工艺文字简述： 

1、废水先经过格栅拦截大部分较大体量悬浮物后进入调节池内进行水质水量的

调节； 

2、调节池内的污水通过污水提升泵提升至气浮机，同时在气浮机的前端加入混

凝、絮凝剂等，气浮机设置有排泥及刮渣设备去除大部分悬浮物等； 

3、气浮机出水进入一体化设备的调节反应槽，在此时加入 pH 调节剂，及营养

物质，调节废水 pH 为 6.0~8.0，营养组合比（COD：氨氮：磷）=（100~500）：5:1，

在调节反应槽出口端设置 pH 在线检测仪，实时监测并反馈槽 pH 值情况控制 pH 调

节剂的投加量，之后通过提升泵将废水提升至 UASB 升流式污泥床厌氧反应器； 

4、进入 UASB 厌氧反应生化系统 UASB 反应器在处理各种有机废水时，反应

器内一般情况下均能形成厌氧颗粒污泥，而厌氧颗粒污泥不仅具有良好的沉降性能。

由于 UASB 反应器设有软性填料，使得反应器内的污泥不易流失，所以反应器内能

维持很高的生物量，平均浓度能达到 80gSS/L 左右。同时，反应器的 STR 很大（污

泥停留长、比表面积大），HRT 很小（停留时间相对缩短），这使反应器有很高的

容积负荷率和处理效率以及运行稳定性。 



云南华咖生物科技有限公司食品生产项目环境影响报告表 

- 80 - 

5、从 UASB 出来的污水经 pH 值调节送至缺氧处理池，进行缺氧、反硝化脱氮，

降低有机物浓度，通过硝化液的回流，把硝态、亚硝态氮转化为氮气，达到最终除

氮的目的。缺氧池出水自流进入接触氧化池、同时在生物接触氧化池中采用了新型

弹性立体填料，它具有实际比面积较大，微生物挂膜、脱模方便，在同样有机负荷

条件下，比其他填料对有机物的去除率高，能提高空气中的氧在水中的溶解度，由

于在 AO 生物处理工艺中采用了生物接触氧化池，其填料的体积负荷比较低，微生

物处于自身氧化阶段使大量的微生物（活性污泥）在生物反应器内与基质（废水中

的可降解有机物等）充分接触，通过氧化分解作用进行新陈代谢以维持自身生长、

繁殖，同时使有机污染物降解。生物处理系统不仅提高了系统的出水水质和运行的

稳定程度，还延长了难降解大分子物质在生物反应中的水力停留时间，加强了系统

对难降解物质的去除效果。 

6、经接触氧化池出水自流进入 MBR 膜生物反应池，该池装配有目前国内较为

先进的 MBR 膜组件，使大量的微生物（活性污泥）在生物反应器内与基质（废水中

的可降解有机物等）充分接触，通过氧化分解作用进行新陈代谢以维持自身生长、

繁殖，同时使有机污染物降解。膜组件通过机械筛分、截留等作用对污水和污泥混

合液进行固液分离。微生物被截留在反应池内，从而避免了微生物的流失。生物处

理系统和膜分离组件的有机结合，不仅提高了系统的出水水质和运行的稳定程度，

还延长了难降解大分子物质在生物反应器中的水力停留时间，加强了系统对难降解

物质的去除效果。由于 MBR 膜孔径 0.08-0.3um，可截留污水中 99%以上的微生物和

病毒等，因此出水设计由抽吸泵抽吸送至清水池，回用或排放。 

4、废水依托处置可行性分析 

（1）生活污水 

项目生活污水经园区化粪池处理以后，通过市政管网排至秧草凹污水处理厂处

理。 

①隔油池 

根据生产经验，本项目食堂废水产生量为 1.28m
3
/d。根据《饮食业环境保护技

术规范》（HJ554-2010），隔油池设计符合下列规定： 

a.含油污水的水力停留时间不宜小于 0.5h； 

b.池内水流流速不宜大于 0.005m/s； 

c.池内分格宜取两档三格； 



云南华咖生物科技有限公司食品生产项目环境影响报告表 

- 81 - 

d.人工除油的隔油池内存油部分的容积不得小于该池有效容积的 25%，隔油池

出水管管底至池底的深度，不得小于 0.6m。 

项目食堂拟配套设置 1 个容积约为 0.5m
3 的隔油池进行使用，用于接纳厨房餐

饮含油废水。根据上文分析，本项目建成后整个食堂厨房含油废水产生量为1.28m
3
/d，

按炊事时间 4 小时计算，隔油池容积大于 0.16m
3 即可满足水量停留时间不小于 0.5h

的要求，本项目拟设置的隔油池容积为 0.5m
3，隔油池容积能够满足本项目含油污水

的水量停留时间不小于 0.5h 的要求，能够确保隔油池的隔油效果。 

②化粪池：园区已设置 1 个容积为 100m
3 化粪池，位于项目区北侧。目前项目

所在园区入驻率较低，该化粪池有足够的容积能够接纳并处理本项目产生的生活污

水（6.4m
3
/d）。项目废水依托园区化粪池进行处理是可行的。 

③秧草凹污水处理厂：规划服务面积 13.6 平方公里，服务人口 4 万人，目前主

要收集津桥学院及临空产业园区内所有项目的生活污水，设计污水处理总规模为 2

万立方米/天，分两期进行建设，近期建设规模为 1 万立方米/天，采用“粗格栅及进

水泵房+细格栅及旋流沉砂池+MBR 生化池+深度处理+紫外消毒”处理工艺，设计出

水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标。已于 2018 年 12 月 29

日投入运营。 

④达标排放情况：根据昆明空港北控水务有限公司“秧草凹污水处理厂”排污许

可证 2023 年执行报告可知，该污水处理厂废水未存在超标排放时段，无废水超标排

放情况，秧草凹污水处理厂处理废水能做到达标排放。 

⑤管网情况：项目所在区域为秧草凹污水处理厂纳污范围，且已配套建设完成

市政管网。 

⑥生活污水依托园区化粪池处理后水质可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，能满足城市污水排入市政污水管网接管水质要求，项目

产生的生活污水可依托园区已建成的化粪池处理后，园区生活污水最终进入秧草凹

污水处理厂处理。由此可见，本项目污水进入秧草凹污水处理厂处理是可行、可靠

的。 

（2）生产废水 

根据调查，项目所入驻园区属滇中临空产业园工业污水处理厂纳污范围。已建

成市政污水管网属秧草凹污水处理厂，秧草凹污水处理厂属生活污水处理厂，无法

处理工业（生产）废水，故本项目生产废水经自建污水处理站处理达标后通过排污



云南华咖生物科技有限公司食品生产项目环境影响报告表 

- 82 - 

管道排至滇中临空产业园工业污水处理厂处理，生活污水经园区预处理后排入市政

污水管网进入秧草凹污水处理厂处理。 

滇中临空产业园工业污水处理厂纳污范围为电子、制药及物流园工业废水，服

务范围总计约 346.08hm
2。厂区占地面积约 5.4 万 m

2，建筑面积约 7000m
2，处理工

艺为：电子废水进入电子废水调节池，由水泵提升至 pH 调节池，然后二次提升进入

电化学氧化塔、催化氧化池，对废水中的芳香族及杂环类物质破坏后进入混凝沉淀

池。其余企业废水及物流园区废水首先进入调节池，由水泵提升至混凝沉淀池，经

絮凝沉淀后，与电子废水混凝沉淀池出水一同进入水解酸化池进行水解酸化。工业

废水经水解酸化池后与预处理后的生活污水混合，然后进入两级 A/O 生化池和 MBR

膜池进行生化处理，MBR 膜池出水经臭氧接触氧化后的尾水达标回用。该污水处理

厂已取得云南滇中新区环境保护局批复文件（滇中环复〔2018〕31 号），目前污水

处理厂已建成并投入试运行。 

达标排放情况：根据昆明空投建设管理有限公司“滇中临空产业园工业污水处理

厂”排污许可证 2023 年执行报告可知，该污水处理厂无超标排放时段，故滇中临空

产业园工业污水处理厂废水能做到达标排放。 

项目产生的生产废水经自建污水处理站（处理规模 30m
3
/d）处理后达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放

限值》（DB5301/T 49-2021）两个标准最严值后通过排污管道进入滇中临空产业园

工业污水处理厂处理。项目产生生产废水通过排污管道运至滇中临空产业园工业污

水处理厂处理是可行的。 

5、废水排放口基本情况及排放标准 

废水排放口基本情况及排放标准详见表 4-26： 

表 4-26  废水排放口基本情况及执行标准一览表 

排放口基本情况 

编号 名称 
排放

方式 

排放去

向 

排放规

律 
类型 地理坐标 排放标准 

DW001 
生产废水

排放口 

间接

排放 

滇中临

空产业

园工业

污水处

理厂 

间断排

放 

一般

排放

口 

E 102°59'04.589" 

N 25°07'18.150" 

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）

三级标准、《工业企业

废水氮、磷污染物间

接排放限值》

（DB5301/T 49-2021）

两个标准最严值 



云南华咖生物科技有限公司食品生产项目环境影响报告表 